ПОСТАНОВЛЕНИЕ           ДЕЛО №5- 295/9/2022
                                                                                   УИД 16MS0065-01-2022-001572-50
29 июня 2022 года                                             город Набережные Челны
                                                                            Республика Татарстан
	Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А., рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении Трошина Е.В., «данные изъяты»,
- в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

27 июня 2022 года, в 18 часу, у дома ххх по улице ххх города Набережные Челны Республики Татарстан, Трошин Е.В., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем ххх с государственным номером ххх, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
В суде Трошин Е.В. вину признал.
Его вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении в отношении Трошина Е.В. - л.д.8, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №099844 от 27 июня 2022 года, выданным в установленном порядке с применением видеозаписи, установившим состояние его опьянения, с которым Трошин Е.В. огласился, удостоверив свое согласие собственноручной записью об этом - л.д.3А,7, протоколом об отстранении от управления транспортным средством - л.д.6, справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, из которой видно, что права управления транспортными средствами Трошин Е.В. не имеет – л.д.3, рапортом об обстоятельствах совершения административного правонарушения - л.д.5, диском с видеозаписью обстоятельств освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Трошина Е.В., нарушений при его проведении не установлено - л.д.12, не доверять им у суда нет оснований.
Своими действиями Трошин Е.В. совершил правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
При определении меры наказания суд учитывает тяжесть совершенного правонарушения, личность Трошина Е.В., вину признал и в содеянном раскаялся, имеет заболевания сухожилия на руке, что суд относит к смягчающим его наказание обстоятельствам.
С  учетом правовой позиции, изложенной в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №20 от 25 июня 2019 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке.
Следовательно, Трошин Е.В. права управления транспортными средствами не имеет.
С учетом требований статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде административного ареста к Трошину Е.В. применимо.
	На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 12.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Трошина Е.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях.
Подвергнуть Трошина Е.В. административному аресту сроком на 10 (десять) суток.
Исчислять с 27 июня 2022 года с 18 часов 30 минут.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения его копии Трошину Е.В.

Мировой судья                                                                                       Маратканова В.А.